     Эпидситуация   по   ВИЧ-инфекции в Республике Беларусь 

на  1 октября   2018 года
· По состоянию на 1 октября 2018г. в Республике Беларусь  (рисунок 1)
  26 398 случаев ВИЧ-инфекции,

  20 553 человека,  живущих с ВИЧ,

  216,5 на 100 тысяч населения показатель распространенности. 
	
	Выявлено случаев 

ВИЧ-инфекции
	Показатель заболеваемости

 (на 100 тысяч населения)

	За  9 месяцев 2018 года 
	1762
	18,6

	За  9 месяцев 2017 года 
	1745
	18,4


	Область
	Выявлено случаев ВИЧ-инфекции за 

9 мес.2017 г.
	Выявлено случаев ВИЧ-инфекции за 
9 мес.2018 г.
	Рост (снижение)

	
	абс.число
	пок-ль

на 100 тыс.нас.
	абс.число
	пок-ль

на 100 тыс.нас.
	%

	 Гомельская область
	485
	34,3
	618
	43,7
	+27,4

	г. Минск 
	486
	24,5
	420
	21,2
	-13,6

	Минская область
	357
	25,0
	308
	21,6
	-13,7

	Брестская область
	132
	9,5
	135
	9,8
	+2,3

	Могилевская область
	124
	11,7
	149
	14,1
	+20,2

	Витебская область
	80
	6,8
	77
	6,5
	-3,7

	Гродненская область
	81
	7,8
	55
	5,3
	-32,1

	Итого по 

Республике Беларусь
	1745
	18,4
	1762
	18,6
	 +0,9


· За весь период наблюдения (1987–01.10.2018г.), рисунок 2

	Область
	Выявлено случаев ВИЧ-инфекции
	Количество людей, живущих
с ВИЧ
	Показатель распространенности (на 100 тысяч населения)

	 Гомельская область
	11011
	7857
	555,0

	г. Минск 
	5124
	4469
	225,4

	Минская область
	4031
	3283
	230,1

	Брестская область
	2015
	1549
	111,9

	Могилевская область
	1691
	1437
	135,7

	Витебская область
	1378
	1080
	91,5

	Гродненская область
	1148
	878
	84,1

	Итого по 

Республике Беларусь
	26 398
	20 553
	216,5


·  Общее количество случаев ВИЧ-инфекции в возрастной группе 15-49 лет  (подростки и взрослые) составляет 24317 человек (удельный вес в общей структуре ВИЧ-инфицированных – 92,1%). За  9 месяцев 2018 года в возрастной группе 15-49 лет зарегистрировано 1522 случая  (87,4%). За аналогичный период 2017 г. – 1542 случая (88,4%).
· С 1987 по 01.10.2018г. от  ВИЧ-инфицированных материей родилось 3 902 ребенка. Диагноз «ВИЧ-инфекция» подтвержден 306 детям, рожденным от ВИЧ-инфицированных матерей.  Всего в республике среди детей в возрастной группе от 0 до 14 лет зарегистрировано 332 случая ВИЧ-инфекции. За 9 месяцев 2018 года среди детей в возрасте 0-14 лет зарегистрировано 6 случаев ВИЧ-инфекции. За аналогичный период 2017 года среди данного контингента зарегистрирован 6 случаев ВИЧ-инфекции.
· По кумулятивным данным (1987–01.10.2018г.) 34,4% (9 074 человека) инфицированных вирусом иммунодефицита человека заразились парентеральным путем (при внутривенном введении наркотических веществ), удельный вес лиц, инфицирование которых произошло половым путем,  составляет  63,5% (16 764 случая). Такова тенденция прослеживается  во всех регионах республики, за исключением  г. Минска, где по-прежнему доминирующим путем передачи остается парентеральный путь (рисунок 3, таблица 1). На другие пути  передачи (вертикальный, неустановленный) приходится 2,1%  (560 человек). 
	№

п/п
	Область
	Инфицирование парентеральным путем
	Инфицирование 

половым путем
	Инфицирование 

другими путями передачи

(вертикальный,   неустановленный)

	1
	Брестская область
	39,4%

(793 человека)
	59,1%

(1191 человек)
	1,5% 

(31 человек)

	2
	Витебская область
	16,5%

(228 человек)
	81,3%

(1120 человек)
	2,2% 

(30 человек)

	3
	Гомельская область
	30,0%

(3309 человек)
	68,4%

(7530 человек)
	1,6% 

(172 человека)

	4
	Гродненская область
	27,8%
(319 человек)
	70,3%
(807 человек)
	1,9% 

(22 человека)

	5
	г. Минск
	52,2%
(2673 человека)
	45,9%   
(2350 человек)
	1,5%  

(101 человек)

	6
	Минская область
	35,0%
(1413 человек)
	61,0%
(2460 человек)
	3,0% 

(158 человек)

	7
	Могилевская область
	20,0%
(339 человек)
	77,3%
(1306 человек)
	2,7% 

(46 человек)

	Итого по Республике Беларусь
	34,4%
(9 074 человека)
	63,5%
(16 764 человека)
	2,1%

 (560 человек)


· За 9 месяцев 2018 года  доля парентерального пути передачи ВИЧ составила 15,7% (276 человек),  доля полового пути передачи ВИЧ – 83,1% (1464 человека). За 9 месяцев 2017 года  – 22,1%  (386 человек) и  76,5% (1334 человека) соответственно (рисунок 4, таблица 2). На другие пути  передачи (вертикальный, неустановленный) приходится 1,2% (22 человека). 
	№

п/п
	Область
	Инфицирование парентеральным путем
	Инфицирование 

половым путем
	Инфицирование 

другими путями передачи

(вертикальный, неустановленный)

	1
	Брестская область
	14,8%  
(20 человек)
	84,4%    
(114 человек)
	0,8%

(1 человек)

	2
	Витебская область
	3,9%
(3 человека)
	96,1%    
(74 человека)
	0

	3
	Гомельская область
	3,9%   
 (24 человека)
	96,0%    
(593 человека)
	0,1%

(1 человек)

	4
	Гродненская область
	20,0%
(11 человек)
	76,4%    
(42 человека)
	3,6%

(2 человека)

	5
	г. Минск
	31,9%  
(134 человека)
	66,9%    
(281 человек)
	1,2% 

(5 человек)

	6
	Минская область
	22,7%   
(70 человек)
	75,0%   
 (231 человек)
	2,3% 

(7 человек)

	7
	Могилевская область
	9,4%    
 (14 человек)
	86,6%     
(129 человек)
	4,0%

 (6 человек)

	Итого по Республике Беларусь
	15,7%   
(276 человек)
	83,1%    
 (1464 человека)
	1,2%

(22 человека)


· В целом по республике  удельный вес женщин из общего числа ВИЧ-инфицированных составляет 39,8% (10496 человек), мужчин – 60,2% (15902 человека). За 9 месяцев 2018 года удельный  вес  женщин – 37,2% (655человек),  мужчин – 62,8% (1107 человек),             9 месяцев 2017 года женщин – 37,0% (646 человек), мужчин  – 63,0% (1099 человек).

· Кумулятивное число случаев СПИДа  на 01.09.2018г. – 6 374, в том числе за 9 месяцев 2018 года данный  диагноз установлен 292 пациентам  (9 месяцев 2017 год – 342).
· За весь период наблюдения (1987-01.10.2018г.) среди ВИЧ-инфицированных пациентов умерло всего 5 845 человек, из них в стадии СПИДа 3 280 человек.                         За 9 месяца 2018 года  умерло – 393 человека, из них в стадии СПИДа – 187 человек             (за 9 месяцев 2017 года – 341 человек   и 187 человек   соответственно).
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